alii pteo eius cecidissent et hoc nunquam vissum fuit et in fine pmenti concludit celum non esse aliquod ex quatuor elementis ne copositum ex his et quod non est in loco quo tunc haberet aliquid continentem ipsum et sibi extrinsecum cu deinde loci sit locum ut continere nihil at est extrinsecum cu celo.

Similiter autem rationabile existimare de ipso quod ingenitum et incorruptibile et in augmentabile et inalterabile

Pius pbauit celo non esse graue nec leue nunc per bat ipsi non esse generabile neque corruptibile et duo factio ponit conclusionem pbat ibi pp fieri. De primo ponit hanc conclusionem et sicut rationale est dicere de ipso celo quod est ingenerabile et in corruptibile et augmentabile et inalterabile intelligendum quod illa translatio dicit neque factum neque generatum ab aliquo ubi dicit auer. commento. xxviii. 2. notari dixit ab aliquo et non dicit neque factum neque generatum simpliciter ut innuet dicitur in opinioni ponentium celum esse genitum et eternum quod opinantes ipsum esse genitum a prima causa habent dicere quod non est genitum ab aliquo. et ex aliquo presupposito tamquam ex natura Sed opinantes ipsum esse in genitu simpliciter habent ipsum ponere ingenitum absolute et si dicere quod est rationabile generationis quod aliquid generet non ex subiecto presupposito ut p3 p:io de generatione ostendat auer. quod ibi non capi generatio pplicatur i ppsic et in voce per productionem rei de non esse simpliciter ad eum nullo materiali presupposito et talis productio pplicetur auctoratio. Sed generatio pplicetur auctoratio alicuius de i ead est ex aliqua materia presupposita. Et subdit quod hoc non est generabile est illud quod Ap. vult immo uere a celo. Cui vult quod celum non est generabile ex aliquo materiali presupposita. Intelligendum est p:is Auer. quia in alia translatione de neque habens aliquo et in alterabile vellet significare triplicem spem motuum. scilicet in quantitate in loco et in materia. Intelligendum ita quod cum dicit neque alterabile intelligit de aeratione corruptuam quae sequitur generatione aut corruptione non de alteratione perfecta quam in talibus celis est alterabile ut est de illuminatione.

Propter fieri quidem oportet generabile ex contrario et subiecto quodam et corrupti sicut presupposito quodam et a contrario et in contrariis quemadmodum in primis dictum est sermonibus.

Dicitur conclusionem et duo facit p:is pbat p:na et quas intendit. pbat annis ibi dicitur. At de p:is arguit sic celum non habet ratione nisi materia presupposita ex quipm ponatur fieri ergo est generabile et in corruptibile et p:na quod oportet generare ex contrario et ex aliquo presupposito tamquam materia ex quipm sit et sicut oportet corporis corrupti sicut et a contrario et in suis contrariis subiecto

presuppositum ut dictum est primis sermonibus quod in primo p:is. Intelligendum est Auer. quod ista p:positio est quod generat generat ex subiecto presupposito habet veritatem in eo generante sicut simpliciter quod p:posito p:na p:na in simpliciter bus quod ex igitur generat ad et ac et sic de aliis sicut in generatione copositorum et ad declarandum hoc ponit hanc distinctionem et p:positio est duplex p:ris est copositorum copositorum que immediate coponuntur ex simpliciter bus et p:positio mineralium et platinorum quod non sunt ex scie et quozundam et latitudinem p:posito p:na p:na secunda est copositorum mixtorum que sunt non immediate ex simpliciter sed immediate et p:positio sanguinis quod non immediate et sit ex elementis sed ratiōne qui sit immediate et pane et alijs cibis assumptis et talis est est copositorum mineralium quod ex sanguine. Ad p:positum igitur verum est quod in generatione tam simpliciter quod p:posito quod est quod generat sicut ex contrario presupposito sicut generatio et subiecto non p:ris generatio vni elementum generatur ex alio quod contrariatur sicut extremi diuinorum extremo secundam et generatione copositorum ex elementis quod contrariatur sicut meum contrariatur extremis sicut genera tione copositorum generat ex p:posito quod est ariat sicut meum diuinum contrariatum medium est duplex copositorum et triplex generatio sicut est triplices contrarietas videtur enim ad extremum et huius corundum p:ris generatio quod elementum ex elemento generat et medium ad extremum et huius corundum de tertia generatio quod copositorum generat ex elementis et medium ad medium et huius correspondet tertia generatio quod copositorum generat ex copositorum et subdit quod hoc est manifestum ex iustitia quod in p:na iductum in ei generatio genitum est simile generati et contrariarum ei et quod sit non nihil agere sibi sicut in subiecto contrariis si ergo genitum est contrariis ei ex quod sit

Contrariorum autem et latitudes contrarie Si autem huius nihil contrarii manifestetur esse eo quod circulatio et alicui non est contrarius motus recte uidetur natura futurum ingenitum et corruptibile ex emissione a contrariis inter contraria enim generatio et corruptio.

Nunc p:bat annis et arguit sic motu celo nihil est contrarium ergo celo nihil est contrarium antecedens p:bat ista et p:na et quia in celo sit aliquod corpus contrariu sicut illud corpus debet habere motu contrario motu celo quia contra p:os corporum debent esse motus contrarii. Et subdit quod natura recte fecit i facie do celo est ingenerabile et in corruptibile et est ex parte ab omni contrarietate quia generatio et corruptio cadunt sub contrarietate. Intelligendum secundum Auer. quod de celo in natura sicut duplex constitutus primo in faciendo ipsum in generabile et in corruptibile sicut in non faciendo ei aliquid contrarium quia

Primus

tunc ipsum esse corruptibile et per sequentem generabile quia omne corruptibile est generabile ex natura. Et subdit quasi epilogando et ex dictis ratione nescitum est quod celum non est compositum ex materia et forma sed hinc clementia quod tunc est generabile et corruptibile et hoc probat pater ex parte forme quod ipsa forma materialis est corruptibile et hoc probat quod si non tunc natura in aliqua ester oculo; non est inconveniens et pater probat quod natura materie est potentia ad transmutari ad formam id est ens in potentia. Si ergo in materia est aliq[ue] forma non habens proprium et propria est corruptibilis quod nec est corruptibile a se nec ab alio tunc potentia naturae materie est et ibi oculo cu[m] nunc reduceretur ad actum per transmutationem et forma ad quam ordinatur et naturaliter inclinatur et per id est sequitur quod si celum est corruptibile et est corruptibile ex parte materie quod ut dicitur primo philosopho et semper machinatur ad maleficium et appetit forma sicut femina viruz et turpe bonum et. Ex quibus ultimo excludit quod si generatio et corruptio non essent in ente tunc differet operatio potentiae materie et ester surstra si tunc potentia gladii bene acutu est fructu nisi incidere.

At uero: et augmentabile omne aget aconnaturali adueniente et resoluto in materia. Hunc autem non est ex quo secundum est.

Hic probat quod celum non est augmentabile neque diminuibile et intendit tales rationes omne quod augetur. arguitur per quoddam conaturale aduenientem ipsi augmentabile quod conuertitur in naturam ipsius sed celum non habet aliquod extrinseco conaturale quod possit in sua substantiam conuertit ergo celum non est augmentabile et per consequentem neque diminuibile. Intelligendum finem commento. xxx et omne quod augetur aut diminui aut augetur aut diminuiatur propter nutrimentum adueniens vel recedens. Unde in ratione debet esse hoc genitius ipsi nutriendo et communicare secundum in natura ut ita sit ipsum in ipsum conuerti ex eius actione neque actus et passus debent habere aliqualem conuentum et agens sit proportionatum passu et contra quare nutrimentum in ultimo rei debet esse simile in specie materie propinqua ex qua nutritur sicut genitum. Unde animal quod nutritur ex sanguine et generatur et sanguine diminuit autem accidit ne nutritibili proprie hoc quod ipsa parata ex et propria corruptione ut nutritum adueniens augmentetur. Sed cum est parata corruptioni incipit diminuere tandem diminuitur in tantum donec elementa veniant ad dispositionem et disoluantur mixtum in materiali et quibus componebat. Et his omnibus apparent quod cum hec non competant celo quod ipsum

non est augmentabile nec etiam diminuibile et huius prima pars ex dictis arguit dupliciter. primo sic celum non habens nutrimentum hoc genitum cum quo comunitur et innatura ut conuertatur in substantiam eius quod non est augmentabile pater. secundo arguitur in utrimentu dicitur esse proprium alio in principio id est debeat fieri simile in fine quod dicitur alterari de alteratio non est nullus inter contraria. celum non habens proprium ut dicitur est quod non habens nutrimentum ex quo augmentari possit sed per etiam probat celum non est patitur corruptioni nec finis per se nec finis rationis quod non est diminuibile pater per etiam ex dictis intelligendum secundum finem. Ave. mento. xxix et sensu manifestum celum non est augmentabile neque diminuibile quod antiqui astrologi alpientes scilicet semper inuenierunt ipsas ciuidates quantitatis.

Si autem est et in augmentabile et in corruptibile eiusdem intellectus est suscipere ab alterabile esse.

Hic probat quod celum non est alterabile et terrena facit primo probat per clausum per rem. secundo per clausum tertium iterum probat per signa quod celum non est generabile nec corruptibile ibi secunda quod deinde ibi est et ratione prima in trece punto per clausum. secundum: secundum suppositiones et adducit ibi ratione secunda est quod deinde ibi terrena itaque si videtur. De prima dicitur quod secunda est immutabile et corruptibile et dicitur est ciuidate intellectus est capere et ipsum sit inalterabile.

Est quidem in alterato motus est quale. Qualis autem habitus quidem est et dispositiones uero sine his que finis passiones sunt transmutationibus puta sanitas et languor. finis passiones autem quocunq[ue] transmutant phiz. corporum habentia uidemus omnia: et augmentata et decrementata puta anima. lum corpora et partes ipsorum et platerum: similiter et elementorum.

Donum tres suppositiones quaz prima est quod alteratione est motus et qualitate: secunda est quod existunt qualitas species qualitatibus habitus vel dispositio et. solum finis qualitates de terrena specie que est passio vel passibilis qualitas est per se alteratio hoc per se: quod in aliis qualitatibus ut sanitate et languore non est alteratio nisi quod in qualitatibus de terrena specie est alteratio ut caliditate et frigiditate et. Tertia suppositione est quod omnia corpora naturalia transmutabilia finis qualitates de cas sunt recipientia augmentum et decrementum habentes inducere in aliis partibus eorum que alterantur his qualitatibus et suscipere augmenta vel decreta et sicut in planetis: per se et in elementis quod alteratur

Liber

7 augmentur aut diminuuntur ut dum ex acre vel alio ele
mento sit ignis aut ex aqua. Intelligendum primo est
Auer. cometo. xxi. qd alteratio non sit nisi in huius
materiis ex quo sequitur qd cum celum non habet mitem qd ipsum
non sit alterabile: et per eandem causam nec sicut argumenta
tibile nec diminuibile. Intelligendum secundum est
Auer. cometo. xxii. qd triplex est augmentationis quidam
est augmentationis vera que sit per coniunctionem ionis nutriti
in ibam eius quod augetur: et ista augmentationis sit so
lum in aequalibus et plantis alia est augmentationis non
vera que sit per alterationem quandam facientem ex
tensionem in quantitate eius quod arguitur sicut est
rarefactio et talis proprieas datur elementis. Tertia
augmentationis est appositi partium secundum accumulationem
non facientium unum etiam et alijs proprieas debet mixta
imperfectus cosimilium prius et elementis cui additum per
propter istom dicimus ingenue augmentationem: et tot opposi
tus modo capturatur diminutus et pro resolutione vi
uentis ut illa que sit in senio per plumpitionem et per se
parationem partis apta. Ad propositionem celum nullo
modo est augmentabile aut diminuibile.
Et de oibus his modis augmentationis aut di
minutionis loquitur Auz. in tercia parte suppositi
one dum dicit alia augeri et diminuiri et similiter pla
cas ex elementis.

Itaque si quod dem circulare corpus neque
augmentum habere contingit neque
decrementum rationabile et in ratio
nabile esse.

Nunc Auz. probat conclusiones suas et arguit sic
celum non recipit augmentationem nec diminutionem
ergo non est alterabile an est precedens? et tenet
qua ex terrena suppositione permissa. Intelligen
dum enim Auz. qd celum non est alterabile alteratioem
corrupti et hoc modo intelligit Auz. tamen bene est al
terabile alteratioem perfectam a recipite enim illumi
nationem. Intelligendum secundum per hoc qd dicit Auz. qd
celum non est alterabile non debemus intelligere qd
fuerit intentio Auz. celum non haberet aliquam qualita
tem qd habent qualitates acquisitibilis per altera
tionem perfectam ut lumen et motum habet etiam qd
literes secundum quas consistit uis eius et que sunt ipsa
biles ab eo ut est figura que est de qua spe qualitatibus.
Qd quidem igitur semipernum. et
neque augmentum habens neque de
cremetum: sed insensibile et in altera
bile impossibile est primum corpo
rum. Si quis suppositis credit maius
stum ex dictis est.

Concludit et per circa unum dictum contrarij doc
mento. xx. dubitat an ois forma exstant in materia
et eo qd huius contrarii sit corruptibilis. Et arguit qd n

7 primo qd non ois forma non existens in materia habeat
poterit qd forma materialis est forma existens in materia et
tamen non habet contrarium qd est forma et substantia est poterit
per Auz. in predicamentis in capitulo de forma et ar
guitur qd non ois talis est corruptibilis; qd alia intel
lectiva est forma exstant in materia et tamen est corruptibilis.

3^o ad idem qd dimensiones terminatae in sua forme
accidentales existentes in materia et in sua corruptibili
bus ut vult commentator: id est forma orbis. Respondeatur ad
primum qd iste substantia sit poterit: qd tamen forma materialis
exigit dispositionem quidam seruat in materia et ha
bent poterit carum corrupti quibus aduenient
tibus in materia dispositiones ille coaguntur et co
sequenter forma materialis que ab illis in conservari
dependet. Ideo sicut ista proprieas dicimus formam
materialis habere contrarium. Iam dispositiones qui
bus in materia seruantur. Ad secundum dicit qd commen
tator: solus loquitur de formis existentibus eductis de
potentia materie. Ad tertium dicit qd dictum contrarium:
solus intelligitur de formis que sunt terminus a qua
vel ad quem transitionis.

Videtur autem et ratio apparentibus
testificari et apparentia rationi. Quod est
in homines de deis habent existimationem: et oes eum qui sursum dico lo
cū atribuerunt: et barbari et greci qui
cunq; quidem putant esse deos. Pala
lum ut immortali immortale coaptatus
impossibile. n. aliter: siquidem igitur
est aliquid divinum quemadmodum
est: et nunc dicta de prima substancia
corporum dicta sunt bene.

Reverentur Auz. ad probandum qd celum sit ingenera
bile et incorruptibile per signa apparentia et tria fa
ctum. primo qd dictum est. et incepit antra. 3^o epilogat
ibi loca anax. aut ibi tercia manifestus aut. Prima
dividitur in tres secundum tria signa adducit super et
textum antiquorum ibi nos accidit aut: ibi tercia
videatur aut: tamen de prima dicit qd celum sit ingenerabi
le et incorruptibile: in hoc ratio est conformis appa
rente et apparentia rationis: quod qd oes antiqui huius
consideratione de celo dicit celum esse locum deorum igne
rabilium et incorruptibilium. Ut arguit sic sive incor
ruptibilis debet locum incorruptibile et eternum huius celum est
loc deorum ut etiam posuerit antiqui qd sunt incorrupti
biles: ergo celum est incorruptibile et perpetuum: papa
pater et filius: qd locus debet proportionari loca
to: minor aut et de intentione antiquorum intellige
dum est Auer. cometo. xxii. qd ratio qd Auz. declarat
hoc sensu ultra rationem fuit qd multi sunt homines
qui non possunt assentire primis propositionibus
per intellectum notis ex ratione tantum cuiusmodi